
计算机网络技术专业开发教材总结

一、引言

随着信息技术的飞速发展，计算机网络技术专业作为培养高素质

信息技术人才的重要领域，其教材建设显得尤为重要。深圳市龙岗职

业技术学校紧跟时代步伐，致力于计算机网络技术专业教材的开发与

更新，以满足行业发展和教学需求。2023 年至 2024 年间，学校成功

完成了《Windows Server 2022 系统管理与服务器配置》、《服务器

操作系统的配置与管理（银河麒麟Kylin）》、《数据库基础与应用

（mysql）》和《数字创意建模实践教程》四本教材的编写工作。这

些教材的出版不仅丰富了学校的教学资源，也提升了学生的专业技能

和就业竞争力。

二、教材编写背景与目的

(一) 编写背景

随着云计算、大数据、物联网等新兴技术的广泛应用，计算机网

络技术专业面临着前所未有的发展机遇与挑战。传统的教学内容与方

法已难以满足当前行业对人才的需求，因此，开发一套符合现代职业

教育理念、紧密贴合行业实际的教材显得尤为重要。

（二）编写目标

本次教材开发旨在实现以下目标：

更新教学内容：确保教材内容紧跟技术发展潮流，涵盖最新的技

术标准和行业动态。



强化实践能力：通过项目式、案例式等教学方法，增强学生的实

践操作能力。

促进产教融合：邀请企业专家参与教材编写，实现教学内容与职

业标准的无缝对接。

提升教学质量：为学生提供清晰、易懂的学习资料，降低学习难

度，提高学习效率。

三、教材编写过程

（一）教材选题与规划

在教材编写之初，学校组织相关专业的教师进行了深入的调研和

讨论，结合行业发展趋势和教学需求，确定了《Windows Server 2022

系统管理与服务器配置》、《服务器操作系统的配置与管理（银河麒

麟 Kylin）》、《数据库基础与应用（mysql）》和《数字创意建模

实践教程》四个选题。这四个选题涵盖了计算机网络技术专业的重要

领域，具有较高的实用性和前瞻性。

（二）编写团队组建

为了确保教材编写质量，学校邀请了具有丰富教学经验和行业背景

的教师以及企业专家共同参与编写工作。每个教材的编写团队都包含了

校内教师和校外企业人员，以确保教材内容的实用性和前瞻性。

（三）教材编写与修订

在教材编写过程中，编写团队根据选题规划，进行了详细的分工和

合作。每个章节的编写都经过了多次讨论和修订，以确保内容的准确性

和完整性。同时，编写团队还结合行业发展趋势和新技术的发展，



不断对教材内容进行更新和补充。

（四）审稿与出版

教材编写完成后，学校组织了专家对教材进行了严格的审稿和评审

工作。审稿过程中，专家们对教材的内容、结构、语言表达等方面进行

了全面的评估，并提出了宝贵的修改意见。编写团队根据审稿意见对教

材进行了进一步的修订和完善。最终，经过多次审稿和修订后， 四本教

材成功通过了评审并得以出版。



四、编写组重要会议

（一）2022 年 11 月 16 日，计算机部组织专业教师召开第一

次编写会议。部领导及编写组全体成员参加会议，会议由黎楚彬组长

主持。

会议明确了编写教材的方向和原则，以夯实学生的基础理论为根

本，以提高学生的实践能力为主线，以培养学生创新能力为导向，坚

持学生知识、能力和素质协调发展。

会议确定了教材的编写大纲、内容框架、章节设置等，并提出了

具体的章节划分和内容安排。每位作者根据自身的研究专长和兴趣领

域，承担了相应的编写任务，确保教材内容的全面性和专业性。

编写组第一次会议



（二）2023 年 4 月 20 日，计算机部组织专业教师召开第二次

编写会议。

会上，各位作者汇报了前期的撰写情况，遇到的问题和困难。部

领导表示，将全力支持教材的编写工作，提供必要的编辑资源和专业

指导，确保教材质量上乘，符合教材的各项要求。

与会成员就教材撰写的具体内容调整和注意事项方面进行了详

细讨论并给出了建议，指出教材编写要从实用性出发，注重规范参考

文献撰写、编排内容详略分配等；同时，教材也要注重融入课程思政

内容。

编写组第二次会议



（三）2023 年 9 月 11 日，计算机部组织专业教师召开第三次

编写会议。

会上，各成员总结了近一两年来的工作，经过前期的编写工作，

书稿成本成型。下一步各成员对各自撰写的内容进行再审核、再把关。

会议还就出版申请、招标等事项进行了明确。

编写组第三次会议



五、教材内容简介

（一）《Windows Server 2022 系统管理与服务器配置》

出版信息：该书于 2023 年 8 月由电子工业出版社公开出版。

编写团队：蔡伟、张杰、叶文俊、陈冠卿等老师以及企业院校的

两位人员。

内容概述：该书详细介绍了Windows Server 2022 系统的安装、

配置与管理方法，包括服务器硬件与操作系统的安装、网络配置与管

理、存储管理、活动目录与身份验证、组策略管理、系统监控与故障排

除等方面的内容。同时，该书还结合了大量实用案例和实验项目，

帮助学生掌握Windows Server 2022 系统的实际操作技能。

特色亮点：该书注重理论与实践相结合，通过丰富的案例和实验

项目，帮助学生深入理解Windows Server 2022 系统的管理和配置方

法。同时，该书还结合了最新的技术发展趋势，对Windows Server 2022

系统的新特性和新功能进行了详细介绍。

编写分工：蔡伟负责编写项目 1 至项目 3，涵盖了服务器硬件与

操作系统的安装、网络配置与管理等内容；张杰负责项目 4 和项目 5，

介绍了存储管理和活动目录与身份验证等方面的知识；叶文俊负责项目

6，讲解了组策略管理；陈冠卿负责项目 7，涉及系统监控与故障排除

等方面的内容。其余项目则由企业人员完成，全书由蔡伟和张杰负责统

稿和审校。

（附图：《Windows Server 2022 系统管理与服务器配置》书本

扫描件）
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' , l R E：I欢 l： ····前·言·A·
麒 贮软件．仆限公＂j（简称“郬以软什＂）儿中1叶1 t1 r伯，息产1lV打扣1小限公旬( CEC )旗下

科技企业，其开 发的银河饥尺橾f1系统作为1计产操什 系统的代从，是．款丛T- Linux 内核的

具有自主产权的新一代操作系统、现已还合冈产上流软硬, {1、V台， 近年来，我国加快推进信

息技术应用创新产业建设工作，金融、交通、通信、能讥t 、教 ( r 呀重点 行业平先大亿引人国

产操作系统，来增强我国基础软件的自主可控和信息安全《“十四五“数字经济发展规划）、

《“十四五” 软件和信息技术服务业发展规划》等国家政策多次指明发展自主探作系统的重要

性和迫切性。

1. 本书特色

“服务器操作系统的配仅与管理（银河麒麟Kylin )”是职业学校计箕机网络技术专业学生

必修的专业课，该 课程的实践性非常强， 所以动手实践是学好这门课程最好的方法一之＜本书

通过 VMware Workstation创建虚拟机并安装 Kylin 操作系统， 可以很好地引导读者学习Kylin

操作系统相关知识，使读 者在自己的计箕机上就可以校拟直实的网络环境，快速地 学习

和掌握Kylin操作系统的相关知识，而且形象 、直观 ，突破了由于硬件配置不足而影响操作系

统相关知识学习的局限性。

本书在编写过程中坚持“科技是第一生产力、人才是第一资源、创新是第一动力”的思

想理 念，采用最新的Kylin操作系统为平台，按照 ”项目 －任务”的编写 方式．针对安装与配

过 Kylin 操作系统、文件系统与磁盘管理、配笠常规网络与使用远程服务、软件包管理、系统初

始化与进程管理、用户与权限竹理、配姓与管理DNS 服务器、配笠与管理DHCP服务器、配笠

与管理文件共享、配笠与管理Web 服务 器、配灶与管理邮件服务器和配过与管理 Discuz !等内

容， 通过一个个任务引导学生掌握相关知识和技能。每个任务又细分为“任务描述一任

务要求一知识链接一任务实施-f壬务小结 ”的结构 书中的项目大多是从 工作现场需 求与实

践应用中引人的，旨在培养读者 完成工作任务及解决实际问题的技能 这些项目紧密结合先

进技术，与贞实的工作过程一致 ，完全符合企业需求，贴近生产实际9

2. 课时分配

本书参考课时为 108课时，教师可以根据学生的接受能 力与专业需求灵活选择 ，具体课

时参考分配表 如下所示C
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（二）《服务器操作系统的配置与管理（银河麒麟Kylin）》

出版信息：该书于 2024 年 6 月由电子工业出版社公开出版。

编写团队：黎楚彬、钟斯伟、陈小洲、杨艳、蔡惠英等老师以及

企业的多位人员。

内容概述：该书详细介绍了银河麒麟 Kylin 服务器操作系统的安

装、配置与管理方法，包括系统安装与基本设置、网络配置与管理、

文件系统与存储管理、用户与权限管理、服务管理、系统监控与日志分

析等方面的内容。同时，该书还结合了大量实用案例和实验项目，

帮助学生掌握银河麒麟Kylin 服务器操作系统的实际操作技能。

特色亮点：该书注重理论与实践相结合，通过丰富的案例和实验

项目，帮助学生深入理解银河麒麟 Kylin 服务器操作系统的管理和配

置方法。同时，该书还结合了最新的技术发展趋势，对银河麒麟 Kylin

服务器操作系统的新特性和新功能进行了详细介绍。

编写分工：黎楚彬编写项目 2，介绍了网络配置与管理；杨艳编

写项目 3，讲解了文件系统与存储管理；钟斯伟编写项目 5 和项目 6，

涉及用户与权限管理和服务管理等方面的内容；蔡惠英编写项目 9，

讲解了系统监控与日志分析；陈小洲编写项目 10 和项目 11，介绍了

其他高级管理功能。其余项目则由企业人员编写，全书由黎楚彬、钟斯

伟负责统稿和审校。

（附图：《服务器操作系统的配置与管理（银河麒麟Kylin）》

书本扫描件）
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内容简介

本书以WindowsServer 2022服务器操作系统为基础，内容涵盖W了indowsServer 2022的安装、配

JI 、管理，以及各种应用服务 的实现．按照”项目－任务”的编写方式， 以岗位技能为导向，将理论与实践

相结合，力求做到理论够用、依托实践、深入浅出．

本书突出对职业能力、实践技能的培养，采用项目驱动模式设计了在典型工作环境下丰官的工作案

例，步猓清晰，图文井茂，应用性强．本书可以作为职业院校、技工院校计红机网络技术专业学生的一

体化教材使用，也可以作为计疗机网络专业相关职业资格、网络系统应用相关职业技能考生的等级考试 用

书， 还可以作为从事网络系统运行与维护人员参的考用书．

未经许可，不得以任何方式复制或抄袭本书之部分或全部内

容． 版权所有，侵权必究．

图书在版编目(CIP)数据

Windows Server 2022系统管理与服务器配双／蔡伟，张杰，张文库主．编一北京：电子工业出版社，

2023.8
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＿

安装WindowsServer 2022服务器操作系统

＿
1. 熟克不同的虚拟机软件。

2. J 触不问的服务牡操作系纹。

＿
3. 了触服务并捈作系纹的功陡与持往。

1. 熊安装 V环 ore Works ta t ion 虚拟机软件。

2. 陡 完成虚拟机系纹的创这。

3. 陡抟立完成 Windows Server 2022服务牡操作系纹的安装。

4. 陡实现虚拟机的克庄和快照。

1. 终身学 习是一 种积极向 上的 生活 态度和 人生 迫求。打好专业基础，找不 自

主学习耗力。

2. 树立正确使用软件、合涅下载软件、安全使用软件、保护知识产权的竞识。

3. 没发科技3ROO的 决 心 ，龛识 到软件自主的直冥 往。

＠ 扫描全能王



画
圃
叩

-

”

_

－

”

g

｀

｀

"

．：

·

—·

一＂`

职业教育计江机网络技术专业

校企互动应用型系列教材

WindowsServer202.2
系统管理与服务器配置

亟 责任编辑 罗美娜

封面设计：徐海燕
定价： 52.00 元

＠扫描全能王

彦V.II

俨骇

，
乡`

4..

目

三f'
-

＿＿＿
＿

衫

一
多

〉

＼

1

:
七



（三）《数据库基础与应用（mysql）》

出版信息：该书目前正处于最后的审核阶段，拟于 2024 年11 月

份由电子工业出版社出版。

编写团队：肖振华、林玉如、林汉裕三位老师以及企业人员共同

完成编写。

内容概述：该书详细介绍了 MySQL 数据库的安装、配置与管理方

法，包括数据库设计、SQL 语言基础、MySQL 数据类型与函数、表的

创建与管理、索引与查询优化、存储过程与触发器、数据库备份与恢

复等方面的内容。同时，该书还结合了大量实用案例和实验项目，帮

助学生掌握MySQL 数据库的实际操作技能。

特色亮点：该书注重理论与实践相结合，通过丰富的案例和实验

项目，帮助学生深入理解 MySQL 数据库的管理和配置方法。同时，该

书还结合了最新的技术发展趋势，对 MySQL 数据库的新特性和新功能

进行了详细介绍。

编写分工：肖振华、林玉如、林汉裕三位老师负责了大部分内容

的编写工作，企业人员则提供了行业案例和技术支持。全书在编写过

程中经过了多次讨论和修订，以确保内容的准确性和完整性。

（附图：《数据库基础与应用（mysql）》封面及目录）
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MySQL 数据库基础与应用

目 录

项目1 安装和配置MySQL

任务1.1 安装与配置MySQL

任务1.2 启动与登录MySQL

任务1.3安装与使用MySQL的管理工具

项目2创建与管理数据库

任务2.1 创建数据库

任务2.2操作数据库

任务2.3查看与修改数据库引擎

项目3创建与管理数据表

任务3.1 设计数据表

任务3.2 创建数据表

任务3.3管理数据表

项目4 管理数据表中的数据

任务4.1向数据表中添加数据

任务4.2修改数据表中数据

任务4.3删除数据表中数据

项目五5 查询数据表中的数据



任务5.1简单查询

任务5.2 条件查询

任务5.3 高级查询

任务5.4 多表查询

项目6优化数据库性能

任务6.1使用视图优化查询性能

任务6.2使用索引优化查询性能

项目7 维护数据库安全

任务7.1管理用户

任务7.2管理权限

任务7.3备份与还原数据库

项目8 部署WAMP 环境下的WordPress 网站

任务8.1安装WampServer软件包

任务8.2实现WordPress的部署及应用



内 容 简 介

本书以MySQL 数据库为基础，按照项目-任务的编写方式，以岗位技能为导向，将理论与实践相结

合，力求做到理论够用、依托实践、深入浅出。

本书共8 个项目、23 个任务，主要介绍了安装和配置MySQL、创建与管理数据库、创建与管理数

据表、管理数据表中的数据、查询数据表中的数据、优化数据库性能、维护数据库安全和部署WAMP

环境下的WordPress 网站及相关知识。

本书结构合理，内容丰富，实用性强，既可作为中、高等职业学校和技工院校计算机网络技术及相

关专业学生的教材，也适合作为MySQL 的培训教材，还可作为MySQL 初学者的入门参考书。



前 言

党的的二十大报告指出，教育、科技、人才是全面建设社会主义现代化国家的基础性、战略性支撑。

必须坚持科技是第一生产力、人才是第一资源、创新是第一动力。本书内容践行党的二十大精神，采用

“项目导向、任务驱动”的形式编写。为了突出职业学校学生以培养技能为主的特点，“理论知识够用，

强化动手能力”是本书的编写原则。

1. 本书特色

“MySQL基础与应用”是一门职业学校网络技术及相关专业学生必修的专业课，实践性非常强，

动手实践是学好这门课程最好的方法之一。

本书在编写过程中采用“项目一任务”的结构体系，把安装与配置MySQL、创建与管理数据库、

创建与管理数据表、管理数据表中的数据、查询数据表中的数据、优化数据库性能、维护数据库安全和

部署WAMP环境下的WordPress网站等内容，通过一个个任务让读者掌握相关知识和技能。每个任务又

基本细分为“任务描述—知识链接—任务实施—任务小结”的结构。书中的项目是从工作现场需求与实

践应用中引入的，坚持问题导向，旨在培养学生完成工作任务及解决实际问题的技能。全部项目紧密跟

踪先进技术，与真实的工作过程相一致，完全符合企业需求，贴近生产实际。通过典型案例作为载体来

帮助学习者更好地学习网络数据库的安装与配置、创建与管理、优化与维护等知识技能，实验安排由

简单到复杂，由单一到综合。

本书既可作为中、高等职业学校和技工院校计算机网络技术及相关专业学生的教材，也适合作为

MySQL的培训教材，还可作为MySQL初学者的入门参考书。

2. 课时分配

本书参考学时为96 学时，可以根据学生的接受能力与专业需求灵活选择，具体课时参考下面表

格：

课时参考分配表

项目 项目名
课时分配

讲授 实训 合计

1 安装和配置MySQL 2 4 6

2 创建与管理数据库 2 4 6

3 创建与管理数据表 4 8 12

4 管理数据表中的数据 6 12 18

5 查询数据表中的数据 6 24 30

6 优化数据库性能 2 4 6

7 维护数据库安全 4 8 12



《数字创意建模实践教程》

出版信息：该书稿也已全部交付出版社，目前正在审稿校对阶段，

将于 2024 年12 月出版完成。

编写团队：彭宁决、蔡忠原、余彦杰 3 位老师编写，由浙江中科

视传科技有限公司协助共同完成出版。

内容概述：该书详细介绍了数字创意建模的基本概念和原理、常用

建模软件的操作方法、三维建模流程与技巧等方面的内容。同时，

该书还结合了大量实用案例和项目实践，帮助学生掌握数字创意建模的

实际操作技能。

特色亮点：该书注重理论与实践相结合，通过丰富的案例和项目

实践，帮助学生深入理解数字创意建模的原理和方法。同时，该书还

结合了最新的技术发展趋势和行业应用需求，对数字创意建模的新技

术和新方法进行了详细介绍。

编写分工：彭宁决、蔡忠原、余彦杰三位老师负责了大部分内容

的编写工作，浙江中科视传科技有限公司则提供了技术支持和行业案

例。全书在编写过程中经过了多次讨论和修订，以确保内容的准确性

和完整性。同时，该公司还协助完成了书稿的排版和出版工作。

（附图：《数字创意建模实践教程》书稿目录及配套资源）



（一）教材页数与字数

《数字创意建模实践教程》发送至出版社校对前，共有 286 页，

每页分两栏编写，配图超过 500 张，字数超 8 万，三级目录共 5 页。
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项目扫述

知识目标

饶力目标

泵及目标

任务 2.1时岗书桌注筷

任务搭述

任务妄求

任务实泛

任务 2. 2 红溢托盘注筷

任务拦述

任务妄求

任务实蕊

知识若接

项目三 多边形芝桵

项含拦述

知识目标

拦力目标

泵哀目标

任务 3.1 武标案例实践

任务拦述

任务妥求

任务实蕊

任务 3.2显示转案例云哉

任务拦述

任务妥求

任务实蕊

|

－22
22
22

22
22
32
32
32
32
03

03
03
03
83
93
93

93
93
93
93
93
04
04
15
15
15
15
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项 目 摆 述

知识 目 标

拦力目标

泵反目标

5.1 穹刀筷型创芝

任务拦述

仁务妥求

仁务实范

5.1.1 1 刀身乏桵

5.1.2 刀格还桵

5.1.3 刀柄注桵

5.1.4 宝石注桵

任务 5.2 桵型 UV 展开

仁务拦述

任务妄求

1三务实苑

S.2.1 刀身 UV帛开

S.2. 2刀格 UV帛开

S.2. 3刀柄 UV民开

S.2.4 刀身饰纹迁筷及 UV，与开

仁务 S.3 UV覂逞及导出

仁务拦述

任务妥求

任务奀苑

仁务 S.4 贴困沧剌任务

任务拦述

1三务妥求

L
7

7
8

2
2

2

8
8

4
4

84

84

84

4
8

8
8

6
6

6
6

72

9
9

2
2

92

92

92

33

63

04

05

55

06

36

36

36
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．

i
•

．
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任务实花

项目六 缎运之锤案例买践

项目拦述

知识目标

牲力目标

泵反目标

任务 6.1 锤子筷型剌作

任务拦述

任务妄求

任务实苑

仁务 6.2 桵型 UV，与开

任务拦述

任务内容

任务实蕊

6.2.1 低桵 tJV帛开

6.2.2 低桵 tJV笠洼

任务 6.3 锤子．轻到仁务

任务拦述

任务妄求

任务实蕊

6. 3锤子娃到

任务 6.4 烘烂法线贴函任务

任务拦述

任务内容

任务实蕊

6.4烘烂法线贴组

仁务 6.5 佞吊 Substance Painter软件创作材哀贴铅

L
861

。

3
3

3
3

4
4

4
4

5
5

5
5

5
6

9
1

1
1

2

2
2

2

2
7

2
3

73

73

8
8

3
3

74

1
2

1
1

2
2

2
81

81
81

81
81

81
81

02
02
8

8

．
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（二）文档版本

本书从构思至编写完成历经近 2 年时间，为保存稿件进度、保证

稿件不丢失、整合不同编写人员的书稿，共存下了不同的文档版本超30

份。

（三）教学视频（共 3 个大案例、4 个小案例，36 个独立视频，

总时长超过 20 个小时）



各个案例视频分文件夹保存

游戏宝箱案例完整教学视频

弯刀案例完整教学视频



锤子案例完整视频

（四）制作微课课件及视频

为提升教学效果及丰富教学资源，配套开发微课课件及视频共计

20 个。



｀
6．创

号

哼
..溢
＿

..“

．

10，三维动画制作系列党课 ，系列微课课件 ， 美化后PPT > ( 三 淮 动画) PPT美化 (0 -20)

＾
动

\ ＂ ..
4 选择对象的5种方

法 pptx

D ' ii 。“
三 缉动

pp 坎

＼编
建标准 体

pptx pp 坎

＼a 鲁溢
嘈

9 ，布 方孚 的硒

pp 坎

七 矗，
＝ 体 动

” ＂
＼ 三组动

＼ 血 ＊ 湿 \ illll ＼ 血 i111 ＼ilill .. 溢
1 0 ，放 拦命令的使用 11 ，创建二淮图形（红 1 2．文本工具，pp坎 13．伟改器至哉珀识． 14．挤出伟改器，pp 坎

pp 坎 酒丽的刮作），pp 坎 pp 坎

七 矗..
三组动 ..＼＂ ＊溢

”
三 缉 动

\. a 考
1 5酗 修改器pp坎 16 车削修改器pp坎

＂
＼
20，平 泪兰仁改器，

pp 坎

17 穹 曲 修改 器 ．pp坎 18 扭 曲 修改器 pptx

Teaching&Work [E:J > 1，教学相 关 ＞ 10 三 维 动画制作系列寂课 ， 党课视频 ，录制原文件 ..,

才 ＾

曰2 命 令面板 ，mp4 曰3.3dsma 泌 会娱口4 选 择对鱼的5种曰5如 何卸 卸 避芒 匡6．创建阮准至本 E7．创建孔扩屉基本

宅」｀］

作．mp4 亢 去．mp4 对每mp4 体mp4 体．mp4

Cl ` · =" 曰 曰 曰 曰 尸
8 图 形合并 mp 4 9，布尔诤令的使 10 ，放 样 归 使 11 ．创建二淮图形， 1 2 文 本 工具 13．伟改器至砒沉l

用．mp4 用 mp4 mp4 mp4 识．mp4

曰曰巨曰巨口
14挤出伟改器 15，倒 角 伟 改器 16车削侈改器 17，穹曲 修改器 18扭曲伟改器 19,FFOO 改器

mp4 mp4 mp4 mp4 mp4 mp4

曰
20．乎泪类作改器

mp4
I I

亭

餐
屯 也

硒
器

*

改叩

“

FF＼91

使的h
p

饮

口P
卡

p

＂

坻

=
合

厅
9

形

”

＼
遠

面

－

，

—
体旺

—

层

。

血

吟xt

号

的p
x
p

缉

＂

am

板

旺

三

a
sd

”

\

创

7

笃

＿

潠

r

工5畛

卯

m

面

5

d31

坎

ppxam5

d

母”

＂

识

三

。
＼
认

分

分

佑

，

呻 "



六、教材编写成果与影响

（一）提升教学质量

这四本教材的编写和出版，为计算机网络技术专业的教学提供了丰

富的教学资源。教材内容全面、结构清晰、案例丰富，有助于教师更好

地开展教学工作，提升教学质量。同时，教材中的实验指导和案例分析

也有助于学生更好地理解和掌握专业技能，提升实践能力。

（二）推动专业发展

这四本教材的编写和出版，不仅满足了当前计算机网络技术专业

的教学需求，还推动了该专业的发展。通过引入最新的技术成果和行业

动态，教材使学生能够更好地适应未来职场的需求。同时，教材中的

创新案例和灵感来源也有助于激发学生的创新思维和创造力，为未来

的职业发展奠定坚实基础。

（三）促进校企合作

在教材编写过程中，学校与企业紧密合作，共同参与了教材的策

划、编写和审校工作。这种合作模式不仅确保了教材内容的准确性和实

用性，还促进了校企合作的发展。通过与企业人员的交流和合作，

教师们可以更好地了解行业需求和市场动态，为教学改革和课程优化

提供有力支持。同时，企业也可以通过参与教材编写工作，提升企业的

社会影响力和品牌形象。

（四）增强社会影响力

这四本教材的编写和出版，不仅在学校内部产生了积极影响，还

在社会上产生了广泛的影响力。通过公开出版和发行，这些教材被广



泛应用于各类教育机构和企业培训中，为培养高素质的技术人才提供

了有力支持。同时，这些教材也为行业内的专业人士提供了宝贵的参

考资料和学习资源。

七、未来展望

未来，深圳市龙岗职业技术学校将继续致力于计算机网络技术专

业教材的开发与更新工作。一方面，将继续加强与企业和行业的合作

与交流，引入更多的技术成果和行业动态；另一方面，将不断探索新

的教学模式和方法，以适应未来职场的需求和学生的学习特点。同

时，还将加强对教材质量的监控和评估工作，确保教材内容的准确性

和实用性。通过这些努力，相信学校将能够为社会培养更多高素质的

技术人才，为行业发展做出更大的贡献。

八、结语

深圳市龙岗职业技术学校计算机网络技术专业开发教材的编写

工作取得了显著成果和广泛影响。这些教材的编写不仅丰富了教学资

源、提升了教学质量，还推动了专业发展、促进了校企合作、增强了

社会影响力。未来，学校将继续努力，为培养高素质的技术人才和推

动行业发展做出更大的贡献。
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